АДМИНИСТРАЦИЯ АКСАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БУГУРУСЛАНСКИЙ РАЙОН ОРЕНБУРГСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      27.11.2019                                                                                          № 45-п

 О проведении Месячника правовых знаний «Закон обо мне, мне о Законе»
             Во исполнении письма Правительства Оренбургской области от 13.11.2019 № 05/16-866, в целях воспитания правовой грамотности учащихся, духовно-нравственных качеств личности и гражданской позиции подросток, предупреждения совершения несовершеннолетними правонарушений и преступлений, обучения детей и подростков правилам ответственности и безопасности пользования услугами Интернета и мобильной (сотовой) связи:
1. Провести с 18 ноября по 18 декабря 2019 года на территории МО «Аксаковский сельсовет» Месячник правовых знаний под девизом «Закон обо мне, мне о Законе».

2. Утвердить состав рабочей группы по организации и проведению месячника правовых знаний согласно приложению 1.

3. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению месячника правовых знаний согласно приложению 2.

4. Направить информацию об итогах проведения месячника правовых знаний «Закон обо мне, мне о Законе» в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав в срок до 20 декабря 2019 года.

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава администрации

Муниципального образования                                                   И.Н. Конаков
Приложение № 1

к распоряжению № 45-п

 от «27» ноября 2019 г.

СОСТАВ
рабочей группы по вопросам подготовки и проведения месячника правовых знаний «Закон обо мне, мне о Законе»

	Конаков Иван Николаевич
	Глава администрации Аксаковского сельсовета, руководитель рабочей группы

	Ивлиев Владимир Александрович
	Директор МБОУ Аксаковская СОШ, заместитель руководителя рабочей группы (по согласованию)

	Качарова Светлана Павловна
	Специалист 1 категории администрации Аксаковского сельсовета, секретарь рабочей группы

	Члены рабочей группы:

	Хиль Евгения Сергеевна
	Заведующая Аксаковским СДК

 (по согласованию)

	Фофонова Галина Анатольевна
	Библиотекарь Аксаковской сельской библиотеки (по согласованию)

	Беляева Римма Анатольевна
	Художественный руководитель Аксаковского СДК (по согласованию)

	Денисова Галина Васильевна
	Депутат Совета депутатов (по согласованию)

Приложение 2

к постановлению администрации

Аксаковского сельсовета

от 27.1.2019 № 45-п

ПЛАН
Мероприятий по организации и проведению месячника правовых знаний «Закон обо мне, мне о Законе»

 с 18 ноября по 18 декабря 2019 года
	№

п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения (проведения)
	Место проведения
	Ответственные

	I. Нормативное обеспечение

	1.
	Подготовка и реализация постановления администрации района «Об организации и проведении месячника правовых знаний «Закон обо мне, мне о Законе» с 18 ноября по 18 декабря 2019 года
	ноябрь

2019 г.
	Территория МО
	Администрации сельсовета

	2.
	Подведение итогов месячника правовых знаний. Направление обзорной справки в Правительство Оренбургской области.
	до 20 декабря
2019 г.

	Специалист администрации Аксаковского сельсовета

	II. Организационная деятельность

	1.
	«Закон обо мне, мне о Законе» - открытие месячника правовых знаний (заседание рабочей группы)
	18 ноября 2019 г.
	Территория МО
	Глава администрации

	2.
	Создание в муниципальном образовании условий для организации совместно с членами рабочей группы:

- конкурса рисунков, стен газет;
	весь период
	Сельская библиотека
	Фофонова Галина Анатольевна

	3.
	Размещение на стендах, расположенных в местах, доступных для несовершеннолетних и родителей (законных представителей) текста Конвенции о правах ребенка, данных с номером телефона Уполномоченного по правам ребенка в Оренбургской области, должностных лиц органов управления образования, социальной защиты населения, здравоохранения, подразделения по делам несовершеннолетних отдела внутренних дел, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, номера «Общероссийского телефона доверия», единого федерального номера службы телефонного консультирования по проблемам безопасного пользования сети – Интернет и мобильной связи, телефона доверия Оренбургского областного клинического наркологического диспансера и др.
	весь период
	Информационные стенды, официальный сайт
	Администрация сельсовета

	4.
	Проведение разъяснительной работы с несовершеннолет-ними о возможности обращения по фактам нарушения их прав и законных интересов на «Общероссийский телефон доверия»  8-800-2000-122.
	весь период
	Аксаковская СОШ
	Ивлиев Владимир Александрович

	5.
	 Распространение информационных материалов правовой направленности.
	весь период
	Информационные стенды, официальный сайт
	Администрация сельсовета, Беляева Римма Анатольевна

	6.
	Оказание консультативной помощи подросткам и их законным представителям по вопросам пропаганды здорового образа жизни.
	весь период
	Аксаковская СОШ
	Денисова Галина Васильевна, Хиль Евгения Сергеевна

	7.
	Осуществление контроля за занятостью во внеурочное время учащихся, состоящих на всех видах профилактического учета.
	весь период
	Территория МО
	Весь состав рабочей группы

	III. Организация и проведение:

	1.

	-   рейдов:

- по выявлению несовершеннолетних, самовольно покинувших семью, занимающихся бродяжничеством, попрошайничеством, находящихся в социально опасном положении и имеющих проблемы со здоровьем;
- по неблагополучным семьям, состоящим на учете в органах и учреждениях системы профилактики, с целью выявления фактов неисполнения или ненадлежащего исполнения ими обязанностей по воспитанию несовершеннолетних, оказания необходимой помощи;

- по патронажу социально-неблагополучных семей для проведения с ними профилактической работы по воспитанию правовой культуры детей и их родителей, выявлению нарушения прав несовершеннолетних, фактов жесткого обращения;

-по реализации Закона Оренбургской области от 24.12.2009 № 3279/760-IV-ОЗ «О мерах по предупреждению причинения вреда физическому, психическому, духовному и нравственному развитию детей на территории Оренбургской области».
	Весь период

	Территория МО
	Весь состав рабочей группы

	2.

	- организация профессиональной ориентации несовершеннолетних в целях оказания помощи в профессиональном самоопределении
	Весь период
	Аксаковская СОШ

	Беляева Римма Анатольевна

	IV. Массовые мероприятия

	1.
	Организация мероприятий, направленных на повышение правовых знаний несовершеннолетних:

- уроки по изучению Конвенции о правах ребенка, Конституции РФ, международного и российского законодательства в сфере прав человека, часы общения, беседы, викторины, «круглые столы»
- мероприятия под девизом «Твой Интернет – твоя безопасность»: уроки медиабезопасности, тематические занятия в рамках уроков ОБЖ, информатики, обществознания, права, правовые практикумы и инструктажи по обучению детей и подростков правилам ответственного и безопасного использования Интернета и мобильной связи с разъяснением ответственности за размещение в Интернете видеороликов с записями реальных сцен насилия: «Безопасность детей в сети», «О видах компьютерного мошенничества», «Как не стать жертвой в сети Интернет», «Защита информации от современных компьютерных угроз»
	Весь период
	Аксаковская СОШ
Аксаковский СДК
	Весь состав рабочей группы

	2.

	Знаменательные мероприятия:

- Всемирный день прав ребенка

- День матери России

- Всемирный день информации

- Международный день защиты информации

- Всемирный день борьбы со СПИДом

- День юриста

- Международный день борьбы с коррупцией

- Всемирный день прав человека

- Дню Конституции РФ
	20 ноября 2019 г.

24 ноября 2019 г.

26 ноября 2019 г.

30 ноября 2019 г.

01 декабря 2019 г.

03 декабря 2019 г.

09 декабря 2019 г.

10 декабря 2019 г.

12 декабря 2019 г.
	Территория МО
	Весь состав рабочей группы

	V. Информационная безопасность несовершеннолетних

	1.
	Распространение в образовательных организациях МО  памятки «Безопасный интернет».

	весь период
	Территория  МО
	Весь состав рабочей группы

	VI. Правовое просвещение родителей

	1.
	Обеспечение консультативной помощи по вопросам нарушения прав и законных интересов несовершеннолетних.
	в период месячника
	Администрация сельсовета
	Весь состав рабочей группы

	2.
	Оказание консультативной помощи населению по телефону Доверия Оренбургского областного клинического наркологического диспансера

8 (3532) 57-26-26 ежедневно с 8.00 до 20.00
	весь период
	г.Оренбург
	Глава администрации

	VII. Информационное сопровождение

	1.
	Освещение на информационных стендах, официальном сайте администрации информации хода и итогов проведения месячника правовых знаний

	весь период
	Территория МО
	Качарова Светлана Павловна

	2.
	Подготовка информационных буклетов, размещение информационно-пропагандистских материалов на сайтах образовательных организаций, сельских поселений по вопросам защиты прав детей и соблюдения обязанностей.
	весь период
	Территория МО
	Весь состав рабочей группы